
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009798 (Κωδ. Απόφασης: 3552) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  

Πυλαία Θεσσαλονίκη, 57001

Πληροφορίες: ΧΡ/ΦΟΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ

Τηλ.: 2313321728, 2313321700

Email: ctriantafyllidis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Θεσσαλονίκη, 27/09/2022
Α.Π.: 4337  

     

Προς: 

 ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Πολυχρονίδου 
Περσεφόνη

ΘΕΜΑ:
Τροποποίηση της Πράξης «Ανάπτυξη υποδομών και εξοπλισμών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στο ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας (νυν

ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» με Κωδικό ΟΠΣ 5009798 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),
2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18-12-2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων
στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),
3. Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712 / 31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/24-8-2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες
επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης
πράξεων»,
4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία
συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
5. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7.
6.2010).
6. Την υπ' αριθ. 7281/ 2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των
εκλογών της 26ης Μαΐου 2019 για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,
7. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και
των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν,
8. Την με αρ.πρωτ. 8051/11-11-2016 (Κωδικός: 044.10a) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική
Μακεδονία» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 10 «Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση
δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
9. Την με αρ. πρωτ. 3889/25-7-2017 (οικ 2373/18-7-2017) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου TEI Κεντρικής Μακεδονίας
(νυν ΔΙΠΑΕ) προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π.
«Κεντρική Μακεδονία»,
10. Την υπ' αρ. 4936/ 6-10-2017 Απόφαση Ένταξης της Πράξης (ΑΔΑ: ΨΘΝ77ΛΛ-Κ0Ν), όπως ισχύει,
11. Τον Ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/Α/7-5-2019) με τον οποίο καταργείται το TEI Κεντρικής Μακεδονίας (ΤΕΙ ΚΜ) και συγχωνεύεται με το
Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.), το οποίο αποτελεί πλέον τον καθολικό διάδοχο του
12. Την υπ' αρ. 86094/Ζ1 (ΦΕΚ 326/ΥΟΔΔΕ/5-6-2019) Απόφαση Συγκρότησης της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. μετά την
εφαρμογή του Ν.4610/2019 και την υπ' αρ. ADMIN 2007 (ΦΕΚ 2516/ Β/ 25-6-2019) Απόφαση ΔΙ.ΠΑ.Ε. για την αυτοδίκαιη μεταφορά
από τις 7-5-2019 του προσωπικού των πρώην ΤΕΙ που εντάχθηκαν στο ΔΙ. ΠΑ.Ε.
13. Το υπ' αρ. ΔΦ6/ 6050/ 18-9-2019 έγγραφο του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (εισ. ΕΥΔ: 5577/ 25-9-2019) με θέμα "Υπόλογοι διαχειριστές των
ενταγμένων πράξεων του ΔΙ.ΠΑ.Ε, μετά την θέση σε ισχύ του Ν.4610/2019" σε απάντηση του υπ' αρ. 4455/24-7-2019 εγγράφου ΕΥΔ
ΕΠ ΠΚΜ

ΑΔΑ: ΨΤΚΒ7ΛΛ-ΜΓ5



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009798 (Κωδ. Απόφασης: 3552) Σελίδα 2

14. Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης (ΤΔΠ), έκδοση 3.0 που υποβλήθηκε στο ΟΠΣ με ID: 344888 από τον Δικαιούχο και τα συνημμένα αυτού
με τα οποία ζητείται και τεκμηριώνεται η επιμήκυνση του χρόνου λήξης της Πράξης έως τις 31-12-2023 και η αύξηση του Π/Υ της από
666.209,00€ σε 673.526,94€ (με ΦΠΑ),
15. Την υπ' αρ. 4329/ 26-9-2022 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ στην παρούσα Τροποποίηση της Απόφασης
Ένταξης

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Ανάπτυξη υποδομών και εξοπλισμών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στο ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας (νυν ΔΙ.

ΠΑ.Ε.)» με Κωδικό ΟΠΣ 5009798 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας

«Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5009798

2.Δικαιούχος: ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)

3.Κωδικός Δικαιούχου: 5011256

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Στόχος της πράξης είναι η ανάπτυξη υποδομών βασικής έρευνας, οι οποίες θα δώσουν τη δυνατότητα στο Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό
Ίδρυμα Κεντρικής Μακεδονίας (νυν ΔΙΠΑΕ) να υλοποιήσει έναν από τους βασικούς του στόχους που δεν είναι άλλος από τη μεταφορά των
γνώσεων και δεξιοτήτων που αποκτώνται μέσω βασικής έρευνας, προς κάθε ενδιαφερόμενο, φυσικό πρόσωπο ή Φορέα. Δράσεις αυτού
του τύπου θα ενισχύσουν το επίπεδο εκπαίδευσης, την καινοτομία και την επιχειρηματικότητα στην περιοχή αλλά το σύνολο των δράσεων
της Πράξης και θα συνεισφέρουν στην επίτευξη των στόχων του Προγράμματος και της Περιφέρειας ΚΜ.Η βασική έρευνα που θα
υλοποιηθεί (με τον αιτούμενο εξοπλισμό) στα πλαίσια αυτής της πρότασης, αφορά την χρησιμοποίηση και ανάπτυξη τεχνολογιών αιχμής
και καλύπτει σημαντικούς Τομείς ενδιαφέροντος της Περιφέρειας. Ενδεικτικά τομείς που καλύπτονται από την βασική έρευνα που
προγραμματίζεται, αφορούν μεταξύ άλλων: • την ενίσχυση του πρωτογενούς τομέα (καλλιεργητικών πρακτικών) μέσω του εκσυγχρονισμού
του με την εισαγωγή τεχνολογιών αιχμής για την παρακολούθηση καλλιεργειών και την έγκαιρη προειδοποίηση εκδήλωσης ασθενειών. Η
συγκεκριμένη έρευνα θα βοηθήσει στην προστασία και την αύξηση του εισοδήματος των αγροτών και επιπλέον θα βοηθήσει στη
δημιουργία νέων θέσεων εργασίας ειδικευμένων επιστημόνων.• την πρόληψη και διαχείριση φυσικών καταστροφών,
συμπεριλαμβανομένων πλημμυρών και κατολισθήσεων (το ΤΕΙΚΜ, σήμερα πλέον ΔΙΠΑΕ, έχει ήδη δώσει δείγματα υψηλού επιπέδου
έρευνας στον τομέα αυτόν, σε συνεργασία με την ΠΚΜ).• την ενίσχυση της ασφάλειας έργων με την ανάπτυξη/χρήση καινοτόμων
μεθοδολογιών ελέγχου (πχ. χρησιμοποίηση πολυφασματικών καταγραφών για τον έλεγχο μεγάλων τεχνικών έργων – γεφυρών,
φραγμάτων, έργων οδοποιίας κλπ).• την εφαρμογή καινοτόμων τεχνολογιών υποστήριξης της δια βίου εκπαίδευσης.• την ενίσχυση της
καινοτομίας σε θέματα ρομποτικής και επικοινωνιών.• την ενίσχυση της έρευνας για την ανάπτυξη εφαρμογών πληροφορικής σε θέματα
που άπτονται όλων των τομέων ενδιαφέροντος της Περιφέρειας. • την ενίσχυση της έρευνας σε θέματα προστασίας περιβάλλοντος σε
αστικές περιοχές και στην ύπαιθρο (θόρυβος, εκπομπές καυσαερίων κλπ).• την ενίσχυση της έρευνας σε θέματα που αφορούν τον
σημαντικότερο μεταποιητικό κλάδο της ΠΚΜ, τον κλάδο της ένδυσης.Ο αιτούμενος εξοπλισμός αποτελεί τον μοχλό ανάπτυξης αυτής της
έρευνας στα εργαστήρια του ΔΙΠΑΕ (πρωην ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας). Τα αποτελέσματα της έρευνας θα αξιολογηθούν από τη διεθνή
επιστημονική κοινότητα μέσω δημοσιεύσεων σε αναγνωρισμένου κύρους επιστημονικά περιοδικά και στη συνέχεια θα διοχετευτούν προς
τους τελικούς «δικαιούχους», που περιλαμβάνουν τόσο τους εκπαιδευόμενους φοιτητές όσο και εκπαιδευόμενους στα πλαίσια δράσεων
δια βίου μάθησης με απώτερο στόχο, τη μεγιστοποίηση των αποτελεσμάτων της χρηματοδότησης, την ενίσχυση της
εκπαίδευσης/κατάρτισης, τη διαμόρφωση ενός παραγωγικού δυναμικού αυξημένων προσόντων και με τον τρόπο αυτόν την υποστήριξη
της ανάπτυξης.
5. Παραδοτέα πράξης: 

Τα παραδοτέα της πράξης περιλαμβάνουν τον αιτούμενο εξοπλισμό βασικής έρευνας εγκατεστημένο και λειτουργικό στις εγκαταστάσεις
του ΔΙΠΑΕ (πρωην ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας).

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

04901 Αριθμός Ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
που ενισχύονται Αριθμός

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 20/04/2018.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/12/2023.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 20/04/2018.

ΑΔΑ: ΨΤΚΒ7ΛΛ-ΜΓ5



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009798 (Κωδ. Απόφασης: 3552) Σελίδα 3

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Η τροποποίηση γίνεται για:
α) την επέκταση του χρονοδιαγράμματος της Πράξης με μετάθεση της ημερομηνίας λήξης της από 30-12-2022 σε 31-12-2023
β) την αύξηση του Π/Υ της Πράξης από 666.209,00€ σε 673.526,94€ (με ΦΠΑ), προκειμένου να επαναδημοπρατηθούν τα άγονα υποέργα
της.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 673.526,94

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 673.526,94

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 673.526,94

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 673.526,94 €

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 673.526,94 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2017ΕΠ00810053 Τροποποίηση NAI  673.526,94 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 673.526,94 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

ΑΔΑ: ΨΤΚΒ7ΛΛ-ΜΓ5



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009798 (Κωδ. Απόφασης: 3552) Σελίδα 4

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

    

ΑΔΑ: ΨΤΚΒ7ΛΛ-ΜΓ5



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009798 (Κωδ. Απόφασης: 3552) Σελίδα 5

ΑΔΑ: ΨΤΚΒ7ΛΛ-ΜΓ5


		ops@mnec.gr
	2022-09-27T07:15:08+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2022-09-27T10:15:10+0300
	Athens




